128 Ibi, Nec non & ipsos contrahentes, &c. Dubitatur 100. Si sint laici ipsi, vel testes, quis erit iudex competens ad punitionem illorum? Et Azeuedo, in l.j. tit. j. lib. 5. recop. nu. 46. resolute esse locum præventioni, inter iudicem ecclesiasticum & secularem. Vide eum ibidem, num. 42. vers. sed quanam ratione, & Gutier. lib. 2. pract. quæst. q. 2. per totam, & Menchacam, de successo. creat. lib. 3. §. 26. num. 29. & Couar. in 4. 2. par. c. 6. in prin. num. 21.

130 Ibi, Arbitrio ordinarij. Dubitatur 101. Vtrum pœnet ordinarius nō puniendo transgressores, Veracruz, in appendice, dubio 11. & Salzedo, in addit. 2. vers. 7. ex his resoluunt, quod sic.

# Practicæ Quæstiones

- 131 Ibi, Hortatur, ut coniuges ante benedictionem, &c. Dubitatur 102. Vtrum hoc sit consilium, vel præceptum. Nuar. in man. lat. c. 22. nu. 83. vers. tñigimo quinto peccat, & Lancelotus Conradus, in templo omnium iudicium, lib. 2. c. 12. nu. 21. tenet, quod est consilium.
- 132 Dubitatur 103. vtrum consummare matrimonium ante benedictionem nuptiale sit peccatum mortale: affirmatiue resoluunt Palud. in 4. distin. 28. q. 2. & multi theologi & canonistæ, quos refert Syluester, in summa, verb. debitum coniugale, q. 9. & Nuar. in manual. lat. c. 16. nu. 38. quos vide. Sed cōtrarium resolutum & decidit Caiet. in opuscul. in quib. quæsit. de matrimon. q. 1. & Ledesma, de magno sacramento matrimonij, q. 45. art. 5. vers. magis tamen, pag. 186. col. 2. vbi late disputat ad vtramq; partem. Vide etiam Stephanum de Gaeta, in sua solemní repetitione, in cap. ad limina sancti Petri. 30. q. 1. §. 4. nu. 546. vol. 1. repetitio. canonistarum. Et Nuar. in d. c. 22. nu. 83. & in d. c. 16. nu. 38. & Spino, in speculo testamentorum, glo. 15. prin. nu. 19. Matienço, in rub. num. 98. tit. 1. lib. 5. recop. Cuchus, lib. 5. instit. titu. 11. num. 120. Et vide optimam remissionem apud Zenedum, in collecta. 1349. ad decretales, num. 3.
- 133 Dubitatur 104. vtrum tex. in c. 1. de secundis nuptijs, in quo dispositum est secundas nuptias non esse benedicendas, corrigatur per hunc tex. & Menochius, de arbitriis, lib. 2. centur. 5. casu 417. per totum, tenet, quod non. Vide omnino Moccium, de cōtractibus, tit. de matrimonio, col. 4. num. 9. & 10. fol. 186. Lancelotum Conradum in templo omnium iudicium, lib. 2. c. 12. nu. 21. Nuar. in manu. lat. d. c. 22. nu. 83. vers. 35. peccat, Didacus Perez, in l. 1. tit. 1. lib. 5. ordina. pagin. 11. in prin. Rebuffum, in repetitio. c. extirpandæ. §. quia vero, de præb. fol. 402. Speculum coniugiorum, 1. parte, art. 12. & in appendice, dubio 13. pag. 61. Matienço, in rub. tit. 1. lib. 5. recop. n. 134.
- 134 Dubitatur 105. vtrum sacerdos eas benedicēs, sit puniēdus. Menoch. & Lancelotus vbi supra, quod sic arbitrio iudicis, ex communi sententia doctorum.
- 135 Ibi, *Quod si quis parochus, vel alius sacerdos, sine regularis, &c.* Dubit. 106. Vtrum excommunicatio ipso iure imposita regulari solemnizati matrimonium, vel benedicenti, sine licentia parochi sit sublata per pénā huius tex. Nuar. in conf. 1. tit. de pénis, lib. 5. per tot. disputat & concludit, quod non.
- 136 Ibi, *Matrimonio coniungere, aut benedicere, &c.* Dubitatur 107. vtrum ad incurriendam pœnam huius text. sufficiat alterum istorum facere. Salzedo, in pract. Bern. Diaz. c. 73. addit. 2. vers. vndecimo ex dicto Concilio, affirmatiue resolutum.
- 137 Ibi, *Habeat parochus librum, &c.* Vide omnino circa decisionem huius tex. Menoch. conf. 188. nu. 49. lib. 2. Gutier. lib. 2. pract. qq. q. 4. nu. 9. Nuar. in manua. lat. c. 22. nu. 69. vers. quinto quod parochus.
- 138 Dubit. 109. vtrum ex hoc quod in dicto libro nō reperiatur scriptum contractum suisse tale matrimonium, probetur nō suisse contractum. Resolutum (cum pluribus) ipse Menoch. conf. 199. nu. 3. lib. 2. quem omnino vide, & cogita super sua opinione. Et de omnibus alijs modis probādi matrimonium, vide Mascardum (ad saturitatem) in tract. de probatio. vol. 2. conclu. 102 2. cum pluribus sequent. Simonem de Prætis,
- cōf. 171. per totum, lib. 1. Menoch. de arbitriis, lib. 2. cent. 2. casu 205.
- 139 Dubitatur 110. vtrum huiusmodi liber sit legalis, & faciat fidem. Citando hunc tex. resolutum (cum pluribus & per plura) quod sic, Caualcanus, decisio. 12. num. 23. par. 2. facit tex. in leg. 2. ff. de auctoritate tutorum.
- 140 Ibi, *Sua peccata diligenter confiteantur, &c.* Dubitatur 111. Vtrum hoc sit etiam consilium, vel præceptum, disputat Ledesma, de matrimonio, lib. 42. art. 3. vers. difficultas autem, pag. 80. col. 2. & quæst. 45. art. 5. pag. 184. col. 1. in fin. versi. quarta conclusio, apud quem late videbis resolutum.
- 141 Dubitatur 112. vtrum sit peccatum mortale, contrahere matrimonium, vel consummare in peccato mortali, & quæ dispositio sit necessaria in contrahentibus & ministris. Et vide Matien. in rubr. num. 135. titu. 1. lib. 5. recopil. & Cuchum lib. 5. instit. titu. 12. num. 32.
- 142 Ibi, *ad die primæ publicationis, &c.* Dubitatur 113. Vtrum in terris, vbi non est publicatum sanctū Concilium, vel iam quod fuerit publicatum, non tamen fuit receptum, obstat matrimonij clādestinis, vel isto casu validum sit, secundum formam iuris communis, & sine parocho & testibus. & Nuar. in conf. 53. nu. 1. tit. de sponsalibus. & consi. 3. nu. 1. & 10. tit. de clandestina desponsatione, & lib. 4. Renatus Copinus, de sacra politia forensi, lib. 2. tit. 7. num. 3. & Ledesma, de matrimonio, q. 45. ar. 5. vers. est vltimum dubium, pag. 197. disputant & resoluunt non obstarē, & validum esse matrimonium, sine parocho & testibus, idē tenet Vega, in Sylua, casu 161. lib. 3. & vide de hoc ipsum Nuar. in conf. 1. tit. de constitutio. q. 3. 4. & 5. & 6. & 7. & quasi per totum consilium, lib. 1. vbi latul sime inuenies per plures quæstiones disputatū, circa obseruantia, validitatem, promulgationem, receptionem, & obligationem, sacrosancti & ecumenici Concil. Trident.
- 143 Sed quid erit in illis, qui ex partibus regni, & locis vbi fuit publicatum, vel receptum Concilium, vident ad partes regna & vbi non fuit publicatum, vel nō est receptum. De quo vide Ledesmam, vbi supra, proxime, verb. tota autem difficultas, vbi distinguit tres casus, vt ibi per eum.
- 144 Dubitatur 115. Vtrū dicatur proprius parochus, in casu huius text. non solum ille in cuius parochia mulier habet domicilium, sed etiam vbi habitat ex aliqua causa, vt in domo vel monasterio aliquo, causa ibi commorandi donec maritetur, vel causa addiscendi virtutes, famulandi, aut per aliquod temporis spatium aliquid ibi faciendi. Et in vitro, quando est scholaris, doctor, miles, mercator, vel officialis, & qd simile, & statim non sunt recessuri, Caualca. dec. 12. nu. 22. vers. & aduertendum. 2. p. quod sic. Secus tamen si statim sunt reuersi, vt aduenæ euntes ad nundinas, ad mercatum, ad domum parētum, ad villam, vt ibi per eum, & nos etiam diximus in quæst. 458. num. 35.
- 145 Dubit. 116. An post Concilium possit contrahi matrimonium, per procuratorem. Cuchus, lib. 5. instit. tit. 11. nu. 35. quod sic, & nos resoluimus in quæstione 406. num. fin. vbi reprobamus opinionem Ledesmæ.

146 Ibi

146 Ibi, omnino, id est, ipso iure. Vide abunde satis de hoc Matiençum, in rubrica, tit. 1. li. 5. recop. num. 55. qui interpretatur hanc dictionem in terminis ipsius Concilij, & vide de huius dictionis mille priuilegijs, & significatiibus, Rebus sum in l. pecunia. 178. (per totam) ff. de verborum significatio. in pag. 810. & est tex. in l. fin. C. locato. vbi gloss. verb. cadat, & Antonius Gomez. 3. tom. var. c. 2. à num. 4. col. 2.

147 Dubitatur 118. Vtrum benedictio sacerdotalis in templo dari debeat, à parocho viri vel mulieris. Paulus Fuscus, de visitat. lib. 2. cap. 3. num. 21. Cualcanus, 2. p. decisi. 12. ex num. 21. refert congregationem Cardinalium sub Pio V. declarasse, requiri parochum mulieris, & non viri, quod declarat Zenedo 2. par. ad decret. collectaneo. 81. num. 8.

148 Dubitatur 119. qualiter impedimentum matrimonij probetur, an per famam, vel per unum testem, tradit Menochius, de arb. casu 243. Nauarr. in c. sacerdos, num. 27. de pœn. dist. 6. & in manuali. c. 22. nu. 83, & Mascar. vol. 2. prob. concl. 103 1. ex nu. 2. Gutierrez, lib. 1. canon. c. 11. num. 28. Zenedo, supra.

Ibi, Pro decretis Concilij, vbi dicitur quod episcopus, procedat tanquam delegatus sedis Apostolicae, vi de Zenedum. 2. par. collect. 157. num. 1.

149 Dubitatur 120. vtrum filius natu ex matrimonio contracto inter consanguineos, ignorantes impedimentum consanguinitatis, sit legitimus haeres parentibus, quando publicationes Concilij Tridentini fuerunt omisæ. & partem negatiuam resoluit Guillen de Ceruantes, in l. 6. Tauri, num. 21. & 22. qui sic intelligit d.c. 1. Concilij, quod quidem de iure communis erat sancitum in c. cum inhibitio, 5. si quis, de clandestina despôs. & in l. 2. tit. 15. p. 4. Et nos diximus in q. 697. num. 8. quæ omnia sunt menti tenenda, quia ab illa ita declarata, & in uno codice congregata, & expedita, non inuenies, & idcirco quia quotidiana & utilia sunt, & ad saluberrimum dicti Concilij decretum conceruentia, singulis dicti tex. verbis omnia dubia decerpendo, volui hic inferre.

## S V M M A R I V M.

1 L. 29. tit. 1. p. 3. inducitur pro prima opinione.

2 Contraria opinio in questione principali proponitur.

3 Iuramentum metu extortum non obligat.

4 L. 28. tit. 11. p. 5. adducitur pro hac opinione.

5 Intellectus ad c. verum, de iureiur.

6 Resolutio questionis traditur remissive.

## Q V A E S T I O D C V .

Vtrum veniens contra iuramentum, metu extortum, ante relationem, peccet mortaliter. Communes contra communem.

Preterea pro confirmatione questionis praecedentis facit, quia veniens contra iuramentum metu extortum, ante relaxationem, peccat mortaliter. Ita tenet sanctus Thomas. 2. 2. quest. 98. art. 3. & alios plures refert Couarr. dicens communem in ca. quamvis pactum, 3. p. 5. 4. num. 3. & in 2. p. c. 3. 5. de pact. in 6. & in lib. 1. variatum. cap. 4. num. 7. & hanc dicit communitem, & veriore Gutierrez, de iuramen-

to confirmato. 1. p. c. 57. num. 19. & 20. pro qua opinione adduci potest lex 29. titul. 11. p. 3. ibi, maguer diga que lo fizò por fuerça. Et sic constat valere contra etum & iuramentum, & per consequens peccare mortaliter venientes contra eum, absque relaxatione.

Sed contrariam opinionem (imo quod non peccet mortaliter) tenet gloss. A. nchar. & Abb. (per tex. ibi) in cap. verum, de iureiurando, gloss. in cap. auctoritate. 15. questione 6. & Fortunius, de ultimo fine, illatione 22. col. 7. vers. veriam. & est communis opinio secundum Molam, in d. l. verum. dicit tamen Co uarr. in d. 5. num. 4. quod opinio illius gloss. non est communis, neque tenenda, neque consulenda, ut defendit etiam Ioan. Gutierrez, supra, dicens, quod prima opinio sit verior, & in anima iudicio securior, quam sequitur Matthæus de Afflictis, decisione 263. num. 2. & 322. num. 6. & 393. num. 11. Nauarr. in c. acceptam. num. 11. de restitutione spoliatorum, Gregorius, verb. Iurando, in l. 28. tit. 11. p. 3. qui bene loquitur, à qua opinione recedendum non est in iudicando & consulendo. Est tamen aduertendū, quod duæ limitationes, ex sex, quas Felinus tradit, in d. c. si vero, ad communem supra traditam, scilicet, quod iuramentum metu extortum obliget, & quod non requirat relaxationem, sustineri non possunt, ex traditis in principio huius questionis, & in fine præcedentis, & ad tex. in d. c. verum; responde secundum sanctum Thomam & Gutierrez, supra. Et quod iuramentum metu vel vi extortum, non obliget, videntur insinuare verba legis. 28. tit. 11. part. 5. ibi, por miedo por fuerza, o por enganno, prometiendo un hombre a otro de dar o de fazer alguna cosa maguer se obligue societa pena, iurando, dezimos que no es tenido de cumplir lo que prometio, ni de pagar la pena, vbi Greg. verb. jurando, assignat intellectum & concordiam intet illam legem, cum l. 29. tit. 11. p. 3. & dicit ulterius Cajetanus, sup. 2. 2. questione 89. art. 7. vers. sed hic grauiter, quod verba tex. in d. c. verum, de iureiurando. si recte inspiciantur, potius probant transgressorem iuramenti (quæ uis meticulosi,) peccare mortaliter. Et ad tex. in authenticata. sacramenta puberum. C. si aduersus venditionem (in quo nititur communis opinio legistarum) respondit eleganter Corneus, ibi, col. penult. & melius Fortunius, dicta illatione 22. in vers. sexto infero, vbi reprobat limitationes traditas per Felinum. Tu vero distingue, & resolute questionem cum Gregorio ibi, vbi doctissime loquitur, & prosequitur hanc questionem.

## S V M M A R I V M.

1 Filius legitimatus per subsequens matrimonium, reputatur legitimus quo ad omnia.

2 Legitimatus per subsequens matrimonium, in nihil differt à filio legitimo.

3 Monstrorum effet, quod filius legitimatus aliquando sit naturalis tantum, aliquando legitimus, & naturalis simul.

4 Fictio inducta non cadit in his quæ iuris sunt, secus est in fictione translatiua.

5 Reuersus postliminio excludit secundo genitos.

6 Legitimatio retrotrahitur ad tempus nativitatis quoad omnes effectus.

7 Legitimatus per subsequens matrimonium, potest ad sarcos

# Practicæ Questiones

- eros ordines promoueri.
- 8 Legitimus per subsequens matrimonium, potest ad dignitates & episcopatum promoueri, absque dispensatione.
  - 9 c.2. sess. 22. Concilij Tridentini, declaratur.
  - 10 Concessa in spiritualibus, censemur multo magis concessa in temporalibus.
  - 11 Lex quæ inducit aliquem actum factum, dat illi omnes qualitates, que resultarent ex actu vero.
  - 12 Legitimatio per subsequens matrimonium, est plenior et efficacior quacunque alia.
  - 13 Lex, si unquam, procedit in filio legitimato per subsequens matrimonium.
  - 14 Maioratus ad filium maiorem primogenitum debet pertinere.
  - 15 Peoximitas debet considerari tempore successionis, non vero tempore nativitatis.
  - 16 Qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi.
  - 17 Vidente patre non datur successio, neque consideratur proximitas.
  - 18 Lex i. tit. 13. p. 4. declaratur.
  - 19 Filius legitimatus per subsequens matrimonium, est vere legitimus per legem partitæ.
  - 20 Dispositio legis, & dispositio testatoris, differunt.
  - 21 Concessio feudalis facta alicui pro se, & filiis suis, procedit in filio legitimato per subsequens matrimonium.
  - 22 Legitimatio imitatur naturam.
  - 23 c. tanta, qui filii sint legit. declaratur.
  - 24 Filius legitimatus maior natu, si concurrat cum filio legitimo, & vterque procedant ab eadem matre, preferetur in maioria omnibus.
  - 25 Contraria opinio in questione principali proponitur, & defenditur.
  - 26 Legitimatio per subsequens matrimonium, non retrotrahitur in praedictum alterius, cui antea fuit ius quasitum.
  - 27 Fictio non debet preferri veritati.
  - 28 Qualitas requisita in aliquo tempore, si illud tempus transeat, nihil operatur.
  - 29 L. quoties, C. de rei vendicatio. ponderatur pro hac opinione.
  - 30 L. I. C. de consulib. adducitur pro hac opinione, & l. I. & 2. de prefect. praetorio, lib. 12.
  - 31 Inter habentes eandem dignitatem preferetur antiquior.
  - 32 Licentiatus prius graduatus preferetur doctori, qui posterius gradum doctoris asequatur.
  - 33 Filius legitimus, vidente patre, habet quoddam ius successionis in bonis maioratus.
  - 34 Primogenitus dicitur filius qui prius nascitur legitimus.
  - 35 Legitimatio est natalium restitutio.
  - 36 Restitutio natalium non trahitur retro in praedictum legitimorum.
  - 37 Ratio potissima, propter quam filius legitimatus non preferetur filio legitimo in maioria, traditur.
  - 38 c. si pro te, de rescrip. adducitur pro hac opinione.
  - 39 Filius legitimus non potest effici illegitimus, & per consequens nec filius legitimatus, in praedictum alterius.
  - 40 Regressus non datur de priuatione ad habitum.
  - 41 Initium nascendi considerare debemus, ubi de natalibus queritur.
  - 42 Legitimatio est ordo preposterus, & macula est impres-
- sa origini.
- 43 Legitima natio est ordinata processio secundum viam naturæ.
  - 44 Ordo naturæ est attendendus.
  - 45 Effectus non potest esse prior sua causa.
  - 46 Verba semper debent intelligi vere, & naturaliter, non ciuiliter.
  - 47 Filius legitimatus non dicitur natus de legitimo matrimonio.
  - 48 Conditio voluntaria debet adimpleri in forma specifica.
  - 49 Ratihabitio retrotrahitur, nisi actus medius absit a coniuncto extremorum.
  - 50 Kerba sunt in potentiori significatu accipienda.
  - 51 Legitimatio non retrotrahitur, si agatur de voluntate testatoris interpretanda.
  - 52 Resolutio questionis traditur ad questionem propria.
  - 53 Linea semel occupata, semper continuanda est.
  - 54 Exclusus semel semper remanet exclusus.
  - 55 Doctores antiquos & modernos tenentes hanc opinionem referimus.
  - 56 Fundamentis contrariae partis breviter respondetur.

## Q. VÆSTIO DC.VI.

Vtrum filius naturalis, natu maior, legitimatus per subsequens matrimonium, præferatur filio legitimo secundo loco nato. Communis contra communem.

**Q**uestio præsens ita inter iuris professores est controversa & difficilis, scabrosa, & obscura, quod cum difficultate discerni possit, pœnam sit communior opinio, ut refert Socinus iunior, consilio trigesimalono; numero 67. & consil. 63. numero 56. volu. 3. Sed ut in tanto confictu opinionum ventas manifestetur, pro vtraque parte aliqua fundamenta referam. Et in primis, si casus questionis contingat, quod ad successionem maioratus (in qua vel ex consuetudine, vel ex testatoris voluntate, primogenitus succedit) cocurrant ex una parte, filius primo natus ex concubina (legitimatus sicut per subsequens matrimonium) & filius legitimus, secundo loco genus & procreatus, quis illorum veniat admittendus. In qua questione videtur dicendum, filium primo natum & per subsequens matrimonium legitimatum, preferri debere secundo genito legitimo: quia ipse legitimus reputatur, ex tex. in c. tanta, qui filii sint l. gitimi. §. aliquando, Inst. de nuptijs. §. quibus, Inst. de hereditatib. quæ ab intestato deferuntur. l. i. tit. 13. l. 2. titul.

2 15. par. 4. & legitimatus in nihilo differt a legitimo, ut in authent. quibus modis naturales efficiantur legitimi. §. reliqui, ibi, Semel eos efficientes legitimos, damus habere successiones illas, quas habent hi qui ab initio legitimis sunt, & in §. illud, ibi, Nihil legitimis filiis differentes. Secundo fulcit ista opinio, quia filius legitimatio non retrotrahetur ad tempus nativitatis, sequeretur maximum inconveniens, quod aliquando filius legitimatus fuit naturalis tantum, & non legitimus, aliquando naturalis, & legitimus simul, quod esset monstrorum, cum una eademque res non posset diuerso iure censeri, tex. in l. eum, qui ædes. ff. d. viii. pionib. & notat gloss. in c. cum inhibitio, de clandest. despensi. & tradit. Tiraq. in l. unquam, in prin. n. 23. C. de

C.de reuocand. donat. Gomec.in l. 12. Tauri, nu. 63.  
 4 Et ratio fundamentalis est, quia licet fictio inductiva non possit cadere in his quæ iuris sunt, fictio tamen translativa locū habet de tempore ad tempus, in his quæ mere iuris sunt, vt retro quem fuisse in potestate patris, vel retro fuisse legitimum, & retro in ciuitate fuisse, qui ab hostibus rediit, l. retro, ff. de captiu. & postlim. & sic, sicut postliminio reuersus, excludit seculogenitum, & remotiores, vt in l. si quis filio, §. sed si pater, & in l. si necem, §. si deportatus, ff. de bonis libertorum, l. qui ex liberis, §. 1. de honor. posles. secundum tabulas: ita & eodem modo, & per legitimationem, quæ retrotrahitur ad tempus nativitatis, & sic debet esse quoad omnes effectus, vt in l. potior, ff. qui pot. in pig. hab. l. necessario, §. quod si pendentes, ff. de periculo & commodo rei venditæ. Rursus confirmatur hæc opinio, quia legitimatus per subsequens matrimonium, potest ad factos ordines promoueri, vt in d. c. tanta, glos. in c. innotuit, de elect. glos. in d. c. cum inhibitio, quoad episcopatum, & dignitates extenduntur, & procedit absque aliqua pontificis dispensatione, vt docet glo. in d. c. cum inhibitio, vbi Antonius, & doctores, quos refert & seqtur Boerius, decif. 159. & dicit communem opinionem Decius, in d. c. cum in cūtis, & Cæphalus, consl. 82. nu. 5. & sequitur Couar. de sponsal. 2. par. c. 8. §. 2. nu. 24. Et obiter sic potest intelligi text. Concilij Trid. in c. 2. sess. 2. quem tex. declarat Flaminius, lib. 8. de resignatione beneficiorum, quæst. 5. num. 4. in 2. par. & sic quod in spiti-  
 10 tualibus cōceditur, multo magis in temporalibus con- cessum videtur, vt in c. per venerabilem, in prin. qui filii sint legit. c. solitæ, de maiorit. & obed. Præterea facit pro hac opinione, quia quando lex, vel canon inducit aliquem actum fictum, loco alterius veri, intelligi tribuere actui ficto, omnes qualitates & effectus quæ resultarent ex actu vero: & ita probat text. in leg. Cornelia, ff. de testam. vbi doctores: maxime, quia appellatione legitimi nati (etiam in materia stricta) venit legitimatus per subsequens matrimonium, ita Butrius, in d. c. innotuit, vbi Abb. Decius, in c. cum in cūtis, de elect. num. 11. & in consl. 155. Ias. consl. 168. vol. 4. Boerius, decif. 159. num. 5. Parisius, consl. 13. num. 40. & in consl. 15. vol. 2. Et ratio est, quia huiusmodi legitimatio est plenior & efficacior quacunque alia legitimatione, vt resoluti Parisius supra, consl. 13. num. 40. & 15. Vltterius confirmatur hæc sententia, ex traditis per Salicetum, in l. si totas, C. de inoffic. donationibus, vbi dicit, quod donatio quæ reuocatur, si donator suscepit filios ex legitimo matrimonio, vt in l. si vñquam, C. de reuocandis donatio. & in l. 8. tit. 5. par. 5. vbi Greg. habet etiam locum, si filii fuerint legitimati per subsequens matrimonium. Ita Bald. in l. 1. C. eod. tit. Cacheranus, decif. 121. & num. 5. vbi alias refert, quia etsi ab initio non sint legitimati, vt in d. c. tanta, retrotrahitur talis legitimatio per subsequens matrimonium ad tempus nativitatis, vt notat Docto-  
 14 res post glo. ibi. Vltterius confiamatur hæc sententia, quia ius primogenitura debet peruenire ad filium maiorem, & proximorem, sed iste filius legitimatus est  
 15 maior natu, & proximior, tempore successionis, ergo illi debet deferri maiora. Antecedens probatur ex l. consanguineos, §. 2. ff. de suis & legit. heredibus, & vt sciatur quis sit proximior, inspiciendum est tempus

mortis, non vero nativitatis, l. post consanguineum, §. proximum, ff. de suis & legit. hered. l. 1. ff. vnde legitimati, §. proximus, Inst. de legitima agnitorum successio. l. in fraudem, §. 1. ff. de his quib. vt indig. l. non intelligitur, §. quando, ff. de iure fisci. Et sic, cum tempore mortis patris (cui succeditur in maioria) filius legitimatus sit maior, & tunc temporis vere legitimatus, sequitur quod ipse, & non aliis debet succedere; quia qualitas adiuncta verbo, intelligitur secundum tempus verbi, text. in l. in delictis, §. si extraneus, ff. de noxalib. l. Titius, de militari testam. Vnde cum vocetur ad maioram primogenitus legitimatus, debet intelligi de eo qui est primogenitus, & legitimus tempore successoris, cum viuente patre nullum ius sit filiis quæsum. Ultimo facit pro hac sñi, text. de iure regio, in d. l. 1. 18 tit. 13. par. 4. ibi, seā legitimatos, quia, sum, est, fui, denotat proprietatem & essentiam, glos. in l. mercis appellatione, ff. de verbor. signifi. & sic legitimatus, vere & propriè dicitur legitimus, & per illam legem partitæ dicit Ioan. Garcia, de nobilit. gl. 21. nu. 62. in fi. quod 19 in Hispania nulla dubitatio est, quin filii legitimati per subsequens matrimonium vere sint legitimati: ergo si sunt vere legitimati, sequitur quod sint præf. rendi in maioria reliquis filiis. Nec predictis obstat quod dictæ decisiones & iura procedunt in dispositione legis, quasi secus sit in dispositione testatoris (prout est 20 nostra questionis explanatio) quia respondeo, quod idem, est in dispositione testatoris, vt constat in cōcessione feudal facta alicui p se & filiis, ex legitimo matrimonio procreatis, vel legitime natis, quod idem est, vt tradit Curt. iun. consl. 64. Socin. iun. consl. 77. vol. 21 3. Isernia, in c. 1. §. naturales, si de feudo fuer. controver. inter dom. & agnat. vbi tradit, quod si tenor inuestitur dicat: Inuestio te, & descendentes ex corpore tuo legitime descendentes; veniūt legitimati per subsequens matrimonium: quia talis legitimatus, & matrimonium contractum post nativitatem trahitur retro, vt perinde habeatur ac si esset natus legitimus. Et illa videtur esse intentio Pontificis, in d. c. tanta, cum 22 legitimatio naturam imitetur, vt tradit gl. in §. filiū, in auth. quib. mod. natur. efficiantur, col. 7. nec verba 23 tex. in d. c. tanta, ibi, legitimati habeantur, sunt fictio modo intelligenda, sed proprie, & vere, respectu legitimationis, quasi dicat Pontifex, quod legitimatus per subsequens matrimonium, est vere legitimus. Sed quia ex vi matrimonii causatur legitimitas, retrotrahitur ad tempus nativitatis ipsius. Quem intellectum ad illum text. assignat Fortu. Garcia, in l. Gallus, §. & quid si tantum, nu. 226. ff. de lib. & posthu. vbi amplectitur nostram sententiam, quem sequitur Couar. in 4. 2. p. c. 8. §. 2. nu. 26. quam opinionem tenuerunt etiā Abb. in d. c. tanta, Alex. in §. quidam recte, nu. 162. Ias. consl. 168. vol. 4. quam dicit communem opinionem Prepositus, in d. §. naturales, Ripa, in l. ex facto, §. si quis rogatus, nu. 47. ff. ad Trebel. Alciat. lib. 3. de verbor. si gnif. num. 12. vbi dicit, quod ita tenent omnes, quos & alias refert Roland. à Valle, consl. fi. nu. 15. vol. 2. & (ultra eum, & ab eos relatos) idem tener Guillermus Armens, in sua disputatione in hac specie facta, quem retulit Ioan. Andreas, in ca. sine culpa. 1. q. 2. questionis principalis, de reg. iur. lib. 6. Ricardus Malumb. quem refert Albeticus, in l. cum quis, C. de natur. lib. Collectaneus, in d. c. tanta, Salicet. in l. quoties, nu. 9. C. de